
 

 

 
 
 
 

 
 

COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

N. 395 DEL 15.09.2022 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: RETTIFICA  DETERMINA A CONTRARRE NR. 334 D EL 20.08.2022 PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO DI RIS COSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE DEL COMUNE DI LARCIANO         

 
 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

(Settoriale n. 95) 

AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO 
FINANZIARI  

OGGETTO : RETTIFICA  DETERMINA A CONTRARRE NR. 334 DEL 20.08.2022 PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE DEL COMUNE DI LARCIANO         
 

La sottoscritta DOTT.SSA MICHELA BINI, Responsabile dell’AREA 2 - GESTIONE 
ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI del Comune di Lamporecchio e 
Responsabile dell’Ufficio Unico per la gestione associata dell’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA fra i Comuni di Lamporecchio e Larciano, nominata con Decreto del Sindaco n. 12 
del 29 giugno 2022 e n. 7 del 29 giugno 2022; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47  del 21/10/2019, immediatamente 

esecutiva, con la quale si stabilisce di affidare a terzi, ai sensi degli artt. 52 e 53 del D. Lgs 
15/12/1997 n. 446, la riscossione coattiva delle entrate relative agli accertamenti IMU e ad altre 
entrate comunali; 

 
VISTA la Determina nr. 334  del 20.08.2022 con la quale si provvedeva all’indizione della 

gara per l’affidamento dell’attività di riscossione coattiva per il Comune di Larciano relativamente 
all’IMU per gli avvisi notificati negli Anni 2020, 2021, 2022, alla TASI per gli Avvisi emessi negli 
Anni 2020 e 2021, alla TARI per gli Anni d’imposta 2016 e 2017, alle Sanzioni al Codice della 
strada per gli Atti emessi negli Anni 2018, 2019 e 2020, alle Sanzioni Amministrative diverse dal 
Codice della strada per gli Atti emessi negli Anni 2017, 2018, 2019 e 2020; 

 
CONSIDERATO che la Convenzione sottoscritta con la SUA stabilisce come “ai sensi per 

gli effetti ed in applicazione a quanto disposto dall'art. 113 co. 2 e co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 
in materia di incentivi per il personale della Stazione Unica Appaltante per l'espletamento delle 
procedure di gara su commissione degli Enti aderenti, quest'ultimi potranno riconoscere […] nelle 
proprie determinazioni a contrarre per le gare di forniture e servizi, gli incentivi per il personale 
SUA, nei limiti stabiliti dal proprio regolamento e dalle disposizioni di legge vigenti in materia”; 
 

RICHIAMATO  il Regolamento del Comune di Larciano per la ripartizione dell'incentivo  
per  funzioni  tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i , approvato con Delibera di 
Giunta n. 139 del 27/12/2019; 
 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'art. 2 del regolamento sopra citato, l'entità della quota di 
incentivo da destinare al fondo obbligatorio, per gli appalti di servizi o forniture di importo stimato 
compreso tra € 40.000,00 e € 500.000,00, è stabilita nella misura del 2% del valore posto a base di 
gara, e quindi nel caso in questione per un totale di € 1.687,33 per il Comune di Larciano ed € 
1.110,09 per il Comune di Lamporecchio; 

 
ATTESO che la deliberazione della Corte dei Conti, sezione delle autonomie, n. 15/2019, è 

andata a confutare interpretazioni estensive, in precedenza espresse da alcune sezioni regionali della 
Corte stessa, escludendo la possibilità di previsione di detti incentivi quando trattasi di Concessioni 
in quanto, a parere della Corte, l’art.113 è calibrato espressamente per gli appalti di servizi e 
forniture  e tale disposizione non si può estendere in via ermeneutica alle concessioni disponendo 
che “alla luce dell’attuale formulazione dell’articolo 113 del d.lgs. 18 Aprile 2016, n.50, gli 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

incentivi ivi disciplinati sono destinabili al personale dipendente esclusivamente nei casi di 
contratti di appalto e non anche nei contratti di concessione”; 

 
ATTESO che con la stessa Determina nr. 334 del  20.08.2022 sono stati assunti gli idonei 

impegni di spesa per l’affidamento in oggetto nonché l’impegno di spesa per l’ANAC, lo 0,6% 
dell’importo posto a base di gara (per la parte relativa al Comune di Larciano) nonché i seguenti 
impegni di spesa per l’incentivo per le funzioni tecniche previsto dall’113 del d.lgs.50/2016: 

 
- € 1.349,86 corrispondente all’80% della quota di incentivo funzioni tecniche da destinare 

alla ripartizione dell’incentivo stesso a ciascun soggetto coinvolto nella gestione del 
procedimento (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016), a valere sulle seguenti coordinate 
contabili 
Esercizio finanziario  2022 

              Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 

 Impegno nr. 2022 1075 2022/1 
 

- € 337,47 corrispondente al 20% della quota di incentivo funzioni tecniche da destinare 
all'acquisto  di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali, ecc. (art. 113 comma 4 D.Lgs. 
50/2016), a valere sulle seguenti coordinate contabili:  
Esercizio finanziario  2022 

              Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 

 Impegno nr.2022 1076 2022/1 
 

- € 188,98 corrispondente al 14%  della  quota  di  incentivo  di  € 1.349,86 a favore della 
SUA a valere sulle seguenti coordinate contabili: 
Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

Subimpegno nr. 2022 1075 2022/2  dell’Impegno nr. 2022 1075 2022/1     
 

ATTESO pertanto che è necessario procedere all’annullamento degli impegni di spesa 
suddetti assunti quali incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in quanto 
trattasi di procedura di Gara per l’affidamento in Concessione del Servizio di riscossione coattiva 
delle entrate comunali; 
 

VISTO  l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO  l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 29 e n. 30 del 20/06/2022 il Consiglio Comunale ha 
provveduto ad approvare rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022/2024 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2022-2024 comprensivo dei suoi allegati 
dichiarate immediatamente eseguibili; 

 
DATO ATTO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05/07/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024; 
 

VISTO  il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

 
VISTO  il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
ATTESO che gli obiettivi di spesa sono stati affidati alla gestione della sottoscritta; 
 
DATO ATTO  che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 
carattere generale, quali Statuti e Regolamenti;    

                                             
 

D E T E R M I N A 
 

2. DI CONFERMARE quanto disposto con la Determina nr. 334 del  20.08.2022 relativa alla 
indizione di una procedura negoziata ex art.63 del D.Lgs. 50/2016 previo espletamento 
indagine di mercato per la manifestazione di interesse su piattaforma Start senza limitazione 
agli inviti con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 
articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, insieme al Comune di 
Lamporecchio, al fine di affidare il servizio di riscossione coattiva; 
 
3. DI CONFERMARE che l’importo da porre a base di gara è 139.871,15 di cui € 84.366,50 
per il Comune di Larciano ed € 55.504,65 per il Comune di Lamporecchio; 
 
4. DI RETTIFICARE il quadro economico per l’affidamento della fornitura in parola 
nel seguente modo: 

 
 

 

QUADRO ECONOMICO 
Base d’asta €    84.366,50 
IVA 22% (calcolata sul compenso di € 54.366,50) €    11.960,63 
Contributo ANAC €           15,00 
 

Compenso SUA per espletamento gara (0,6% sulla base 
d’asta) 

 

€         506,20 

                                                                                 
                                                 Totale quadro economico 

 

€ 96.848,33 

 
   

5. DI CONFERMARE i seguenti documenti, allegati alla Determina nr. 334 del 20.08.2022, per 
formarne parte integrante e sostanziale: 
- Allegato A - Capitolato speciale di Appalto; 

- Allegato B – Requisiti e Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

- Allegato C – Modello di Offerta Economica; 

 

6. DI DEMANDARE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base alla 
convenzione sottoscritta in data 2 Febbraio 2021, la gestione dell’intero procedimento di gara, 
incluso l’acquisizione dei codici CIG e la verifica dei requisiti;   

 
7. DI CONFERMARE  i seguenti impegni di spesa per l’importo complessivo di € 96.327,13 (€ 

87.366.50 + IVA al 22% sul compenso di € 54.366,50 : 
 

- € 15.000,00  sul Bilancio Pluriennale 2022/2024 - Esercizio Finanziario 2022  a valere sulle 
seguenti coordinate contabili: 
Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 
Impegno nr. 2022 10725 2022/1 
 
 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 
 

- € 18.000,00 sul Bilancio Pluriennale 2022/2024 - Esercizio Finanziario 2023 - a valere sulle 
seguenti coordinate contabili: 
Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali” a valere sulle 
seguenti coordinate contabili: 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 
Impegno nr. 2022 1073 2023/1 
 

- € 30.000,00 sul Bilancio Pluriennale 2022/2024 - Esercizio Finanziario 2024 – a valere sulle 
seguenti coordinate contabili: 
Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 
Impegno nr.2022 1074 2024/1 

 
- € 33.327,13 ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett b), del D.Lgs. 267/2000 sul bilancio 

dell’esercizio finanziario anno 2025, secondo le seguenti coordinate contabili: 
Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 
Impegno nr. 

 
8. DI DARE ATTO che la Ragioneria ha già provveduto al pagamento del compenso pari ad € 

506,20 e del contributo di € 15,00 per l'ANAC per l'acquisizione del CIG, ai sensi dell’art. 8.2) 
della convenzione a favore della SUA della Provincia di Pistoia; 

 

9. DI VARIARE IN DIMINUZIONE il seguente impegno di spesa assunto per l’importo di € 
1.349,86 corrispondente all’80% della quota di incentivo funzioni tecniche da destinare alla 
ripartizione dell’incentivo stesso a ciascun soggetto coinvolto nella gestione del procedimento 
(art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016), a valere sulle seguenti coordinate contabili: 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 
 
Esercizio finanziario  2022 

              Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 
Impegno nr. 2022 1075 2022/1 

 
10. DI VARIARE IN DIMINUZIONE il seguente impegno di spesa assunto per l’importo di € 

337,47 corrispondente al 20% della quota di incentivo funzioni tecniche da destinare 
all'acquisto  di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali, ecc. (art. 113 comma 4 D.Lgs. 
50/2016), a valere sulle seguenti coordinate contabili:  

Esercizio finanziario  2022 
              Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 

Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 
Impegno nr. 2022 1076 2022/1 

 
11. DI VARIARE IN DIMINUZIONE il seguente impegno di spesa assunto per l’importo di € 

188,98 corrispondente al 14%  della  quota  di  incentivo  di  € 1.349,86 a favore della SUA a 
valere sulle seguenti coordinate contabili: 

Cap. 33200 Art. 1 denominato “Prestazioni per la riscossione dei tributi locali”; 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie…” 
PIANO DEI CONTI: 1.03.02.15.999 
Titolo   1 “Spese correnti” 
Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 
Liv.3    02 “Acquisto di servizi”; 
Liv.4   15 “contratti di servizio pubblico” 
Liv.5   999 “ Altre spese per contratti di servizio pubblico” 
Subimpegno nr. 2022 1075 2022/2  dell’Impegno nr.  2022 1075 2022/1   
 

12.  DI CONFERMARE la nomina delle seguenti figure per la procedura in oggetto: 
- la figura di “Responsabile Unico del Procedimento” individuato nella Dott.ssa Michela Bini, 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
- la figura di “Direttore dell’Esecuzione” individuato nella Dott.ssa Bonfanti Daniela, 

Economo Comunale; 
 



 COMUNE DI LARCIANO  
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 
 

 
13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ed i relativi allegati alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Pistoia affinché possa procedere agli adempimenti di propria 
competenza. 

 
14. DI PRECISARE : 

 
- che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

Favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Michela Bini, Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 

- che ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 
dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000). 

 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

DOTT.SSA MICHELA BINI 

(firmato digitalmente) 
 

 


